
Jak lze v korpusech hledat 
doklady pro výzkum 

hláskových alternací v rámci 
substantivní flexe? 

PLIN032 

osolsobe@phil.muni.cz 



Feminina typ žena 

 

•  K samohláskovým alternacím dochází u některých substantiv 
skloňovaných podle vzoru žena, a to a) obligatorně v gen. pl. a b) 
fakultativně v některých dalších pádech (tráva – trav, síla – sil, míra – 
měr, houba – hub, …).  

• Podíváme-li se do SSJČ a SSČ, pak zjistíme, že SSČ pokládá na rozdíl od 
SSJČ varianty (s/bez alternace) ve všech pádech (kromě obligatorní v 
genitivu) za rovnocenné. Hodnocení v mluvnicích (např. PMČ) i SSJČ je 
diferencovanější.  



síla 



Nastínění problému  

• Relevantní data pro analýzu tohoto jevu lze z korpusů získat poměrně 
jednoduše.  

• Je třeba najít všechna feminina, která se  

• a) skloňují podle vzoru žena,  

• b) mají v genitivu plurálu krátkou samohlásku ve kmeni a  

• c) mají lemma s dlouhou samohláskou (diftongem) ve kmeni.  

 



Otázky  

• Korpusy mohou poskytnout data pro diferencovanější analýzu tohoto 
jevu české morfologie.  

• Můžeme najít v korpusech všechna substantiva, která mají tento typ 
alternace v genitivu plurálu i dalších pádech?  

• Jedná se opravdu ve všech případech o rovnocenné varianty, jak 
naznačuje SSČ?  

• Jak lze postupovat, abychom zjistili, jaká pravidla platí pro jejich užití?  

 

 



Formulace dotazu  

• Zvolíme Typ dotazu cql a  

• do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě [tag=“NNF.*“ & 
lemma=“((.**áéíýóů+.)|(.*ou.))a“+.  

• Bereme v úvahu, že takto zachytíme pouze ty případy, kdy mezi 
koncovkou -a a dlouhou kmenovou samohláskou stojí jeden grafém 
(síla), nikoli dva grafémy (moucha).  

• Dotaz je ovšem možno přeformulovat tak, aby slova jako moucha 
zachycena byla, tedy [tag=“NNF.*“ & 
lemma=“((.**áéíýóů+(.|ch))|(.*ou(.|ch)))a“+.  



[tag="NNF.*" & lemma="((.*[áéíýóů](.|ch))|(.*ou(.|ch)))a"]  



  
[lc="(.*[aeiouy](.|ch))|.*[aeiouy](.|ch)([yěeu](ou|ám|ách|am
i))"]  
 



P-filtr 

• NNFS7 

• NNFP2 

• NNFP3 

• NNFP6 

• NNFP7 



NNFS7 



NNFP2 



NNFP3 



NNFP6 



NNFP7 



Tvrzení 

• Ne všechna lemmata substantiv skloňovaných podle vzoru žena, která 
mají ve kmeni dlouhou samohlásku nebo diftong, mají v češtině 
alternaci (půda, armáda, atmosféra, kariéra, krása, hrůza, …). 

• Můžeme tedy tvrdit, že alternace není obligatorní. 



Uvažujme 

• Lze se zamýšlet nad tím, zda se v případě dvojic jako sezóna/sezon, 
disciplína/disciplin, turbína/turbin, premiéra/premier, ... , ale třeba i 
bába/bab jedná o hledaný jev. 



turbin 



turbín 



IJP 



Slovníky 



turbin.* 



Rovnocennost variant 

• lemma=síla 

 



Rovnocennost variant 

• lemma=pára 



Rovnocennost variant a platnost tvrzení 



Porovnání 



Jaká je distribuce hláskových alternací u 
maskulin? 

• [tag="NN[IM].*" & lemma="(.*[áéíýóů].*|.*ou.*)"] 

• N-filtr – wordform 

• .*([áéíóůý]|ou).* 

 







stadion – salon - balkon 
 



Úkol na 9. 12. 2019 

• Vyhledejte v korpusu substantiva typu duše, která mají ve kmeni 
samohláskovou alternaci v rámci flexe. 

•  Vyberte si jev z české gramatiky a  zpracujte ukázku, jak byste na 
základě a) vyhledání dat v korpusech, b) pozorování vyhledaných dat a 
c) zobecnění učiněných na základě pozorování gramatický jev vysvětlili 
žákům/studentům. 


